
 

 

Výroční zpráva za rok 2022 

Městská knihovna v Mariánských Lázních patří mezi základní knihovny, kromě 

základního univerzálního fondu vlastní také specializovaný fond balneologické 

literatury z bývalého Výzkumného ústavu balneologického v Mariánských 

Lázních. Kromě výpůjčních služeb zajišťujeme též kulturní vzdělávací a 

infromační činnost. 

Statistika 

V roce 2022 knihovnu navštívilo 24 540 čtenářů, kteří si celkem si vypůjčili 56 708 

různých druhů dokumentů. Celkový počet výpůjček vzrostl o 8 000. Za rok 2022 

se do knihovny zaregistrovalo 1 713 uživatelů, z toho je 605 dětí do 15 let. Počet 

přihlášených dětí do knihovny se téměř zdvojnásobil oproti roku 2021, s tím 

souvisí také nárůst počtu vypůjčených naučných knih a beletrie pro děti.  

Uspořádali jsme 3x více vzdělávacích akcí pro děti i pro dospělé, s tím souvisí 

nárůst návštěvníků těchto akcí. Knihovna pokračuje v půjčování e-knih – celkem 

jich bylo v roce 2022 vypůjčeno 262. 

Doplňování fondu knih 

Kromě nákupu nových knih přes aplikaci Teamlibrary využíváme i dary od našich 

čtenářů. Z nabízených knih od čtenářů vybíráme vhodné knihy do našich 

oddělení, knihy, které nepoužijeme do našeho fondu, nabízíme k prodeji za 

symbolickou cenu v rámci našich oblíbených jarních a podzimních antikvariátů. 

Dále  při akvizici knih české produkce využíváme grantu Ministerstva kultury 

Česká knihovna. Velkému zájmu se těší audioknihy, které nakupujeme do 

studovny. V roce 2022 jsme knižní fond obohatili do 1 694 svazků knih. Při 

zpracování knih využíváme Souborný katalog knih a portál Knihovny.cz a zároveň 

do nich připíváme. 

Revize fondu knih 

V roce 2022 proběhla revize knih, kterou knihovna ze zákona dle velikosti svého 

fondu provádí každých 5 let. Oddělení pro děti bylo z tohoto důvodu v letních 

měsících uzavřeno na 14 dní, studovna pak na tři dny. V oddělení pro dospělé 

pak mohla být revize provedena za pomoci ručního asistenta a RFID kódů, čímž 

byla výrazně urychlena a oddělení bylo uzavřeno pouze 1 den. 

 

 



 

 

Vzdělávací akce pro děti   

 

                                          

 

Od dubna do konce srpna knihovna poskytla ve spolupráci s dobrovolným 

svazkem obcí Mariánskolázeňsko své prostory k výuce češtiny dětí z Ukrajiny 

v adaptačních skupinách, aby byl usnadněn nástup těchto dětí do škol. 

Pravidelně zde pracovaly dvě skupiny žáků. V první skupině byly děti, které 

chodily na Ukrajině do 4. nebo 5. třídy. Druhou skupinu tvořila samá děvčata ze 

7. třídy. Zařazení dětí do skupin nebyl jednoduchý proces, protože do 

Mariánských Lázní přišlo v březnu 2022 kolem 350 dětí školou povinných.  

Knihovnice z dětského oddělení pracovala jako dobrovolnice v těchto skupinách, 

výuka češtiny probíhala každý den dopoledne a ukrajinské děti zároveň začaly 

navštěvovat knihovnu. O prázdninách knihovnice v dětském oddělení připravily 

pro ukrajinské děti knihovnické workshopy. Těch se zúčastnily i další adaptační 

skupiny, kterých v území Mariánskolázeňska působilo celkem 23. Na workshopu 

v knihovně se vystřídalo kolem 250 dětí a žáků.  Od září poskytujeme jednou 

týdně prostor Přednáškové místnosti dětem k doučování.  

 

 

 

Poděkování od ukrajinských dětí 
knihovnicím Petře Hamplové a 
Karolině Lorencovičové 



 

 

V Oddělení pro mládež se uskutečnilo celkem 172 lekcí informatické výchovy pro 

žáky všech základních škol ve městě a první seznamování s knihovnou a čtením 

pro předškoláky a žáky z mateřských škol. Na podzim se s velkým ohlasem setkaly 

naše Čítárničky pro maminky a děti od 3 do 6 let spojené s divadélkem, které pro 

ně připravují starší žáci literárně-dramatického oboru Základní umělecké školy.  

             

 Knihovna uspořádala několik komiksových workshopů a to jak pro menší, tak pro 

starší čtenáře. Zapojili jsme se do soutěže Poznávejte přírodu a za odměnu jeďte 

do ZOO, kterou pořádá Zoologická a botanická zahrada Plzeň. Akce se zúčastnila 

dokonce i celá jedna třída. 

 

 

 V sobotu 14. 5. 2022 se naše knihovna zabodovala 

ve vědomostní soutěži Hry bez hranic v Dalovicích. 

Díky našemu výbornému družstvu se nám podařilo 

tuto soutěž vyhrát a jako bonus jsme získali 3 místo 

za kostým a prezentaci. Poslední březnový pátek 

jsme zorganizovali v naší knihovně každoroční Noc 

s Andersenem. Proběhla soutěž Nekoktám, čtu a 

v červnu potom každoroční Pasování prvňáčků na 

čtenáře. 

 

 

 

 



 

 

 

Vzdělávací akce, cestopisné přenášky a besedy pro dospělé 

 

 

Spolu s nadací Vodafone Moudrá sovička jsme uspořádali několik seminářů pro 
seniory Jak na tablet a chytrý telefon. 

        

Zcela zaplněná byla studovna v době konání podzimního kurzu Jak na chytrý 
telefon ve spolupráci s Karlovarským  krajem a Seniorpasy. 



 

 

Zimním i letním semestrem pokračovaly přednášky Virtuální univerzity třetího 

věku, kterých se zúčastnila  skupina 20 seniorek.  

 

                                                   

Ve spoluráci se Spolkem mariánským proběhla 19. 

září 2022 velmi zajímavá beseda ing. arch. Ludmily 

Míkové Příběhy soch a památníků v Mariánských 

Lázních aneb toulky se sochami po našem městě, 

ohlédnutí do historie, vážné i nevážné povídání o 

pošetilosti mocných. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spolu s pobočkou Paměti národa Karlovarského kraje jsme ve studovně přivítali 

pamětnici výtvarnici Ludmilu Seefried-Matějkovou s jejím svědectvím o době 

minulé. Beseda byla součástí exteriérové Výstavy příběhů pamětníků 

z karlovarského regionu, do jejichž života zasáhly totality 20. století. 



 

 

V rámci vzpomínky MUDr. Pavla Knáry na Miroslava Horníčka, který byl častým 

návštěvníkem našeho města došlo i na gratulaci spisovateli Vladimíru Páralovi 

k jeho 90 narozeninám. 

 

 

 

 

 

 

 

Výstavy 

V únoru jsme připravili výstavu na téma Udržitelnost v knihovnách, na podzim 

pak a Výstava malých malířů pod vedením Ateliéru MV Mar. Lázně 

Největší a nejrozsáhlejší byla výstava Alejchem, 

Kafka, Lessing a Život židovské komunity 

v Mariánských Lázních, byla zahájena vernisáží za 

přítomnosti představitelů města, v úvodu promluvili 

zástupci židovské obce, průvodce pan Josef Královec 

a on-line zazněl i pozdrav izraelského herce pana 

Horowitze. 

 

 

 

Hospodaření 

Náklady 

Prostředky na nákup nových knih byly navýšeny o 50 000,- Kč. V důsledku inflace 

stouply náklady za služby o 20% (úklid, bezpečnostní ochrana atd.) 

Osobní náklady byly od září navýšeny o 10%. Příspěvek na opravy – 60 tisíc Kč byl 

využit v plném rozsahu. O 40 000,- Kč stouply náklady na elektrickou energii, o 

10% náklady na vytápění. 



 

 

Výnosy 

Celkové tržby nám vzrostly na dvojnásobek. 3x se zvýšila tržba za reprografické 

služby, což souvisí s ukrajinskou krizí. Ve studovně knihovnice napomáhaly 

ukrajinským uprchlíkům s tiskem dokladů a vzdělávacích materiálů ke studiu. 

Nárůst jsme také zaznamenaly u tržeb za pronájmy. V září byl navýšen provozní 

příspěvek z rozpočtu města z důvodu nárůstu platů zaměstnanců o 10% o 

86 000,- Kč. Provozní příspěvek na rok 2022 činil 4 234 600,- Kč. Výnosy za hlavní 

činnost dosáhly výše 42 346,- Kč, výnosy za hospodářskou činnost 75 226,- Kč. 

Celkově dosáhl hospodářský výsledek výše +117 572,- Kč. 

Dotace a granty Ministerstva kultury ČR 

Knihovna získala účelovou dotaci 131 000,- Kč z Visku na projekt Zavedení RFID 

technologie v oddělení pro dospělé – z dotace byl financován nákup brány proti 

odcizení knih a softwaru na ochranu fondu. Cílem projektu bylo zavedení RFID 

technologie v oddělení pro dospělé čtenáře, které vedlo k urychlení revize 

knihovního fondu, urychlení výpůjčního procesu a k ochraně knižního fondu proti 

odcizení. Knihovna dosud žádnou ochranu fondu nepoužívala, a proto nebylo 

možné ani v předem vymezených dnech zpřístupnit knižní fondy umístěné ve 

skladech čtenářům. V době revize bylo nutné knihovnu po dobu 14 dní uzavřít. 

Celý knižní fond oddělení pro dospělé byl olepen RFID čipy a zároveň probíhala 

aktualizace knižního fondu, knihy dlouho nepůjčované byly odepsány. V 

listopadu proběhla instalace RFID brány Atlantis firmou Lanius a instalace 

softwaru pro ochranu fondu. Proběhlo školení knihovnic týkající se obsluhy 

softwaru pro ochranu fondu a revize za pomoci ručního asistenta Merlin RFID 

technologií. V rámci výpůjčního procesu byla vysvětlena nová možnost načítání 

menšího sloupce knih naráz a tím urychlení půjčování. Došlo k rychlejšímu 

odbavování čtenářů a urychlení výpůjček, knihovnice jsou uvolněny pro 

kvalifikovanější práci, čtenáři nemusí stát ve frontě před výpůjčním pultem.        

V prosinci proběhla plánovaná revize celého knižního fondu oddělení pro 

dospělé. Revize za pomoci RFID technologie (38 000 svazků knih) trvala 7 hodin, 

oddělení pro dospělé bylo uzavřeno pouze 1 den, což je oproti předcházejícím 

14 dnům uzavření knihovny z důvodu revize velké zjednodušení. Knižní fond je 

chráněn proti odcizení nejmodernější technologií, moderní RFID brány Atlantis 

nijak neruší interiér historické budovy knihovny a umožňuje nám ve vybrané dny 

zpřístupnit knihy uložené ve skladech a navýšit tak počet výpůjček knih.  

 


